
Uchwała Nr 562/LIV/2023 

Rady Miejskiej w Narolu 

z dnia 28 czerwca 2023 r. 

 

w sprawie nadania tytułu „Honorowego Obywatela Gminy Narol” 

 

 

       Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.) oraz § 1 – 3 uchwały Nr 550/LIII/2023 Rady 

Miejskiej w Narolu z dnia 24 maja 2023 r. w sprawie zasad i trybu nadawania 

Honorowego Obywatelstwa Gminy Narol (Dz. Urz. Woj. Podk. z 2023 r. poz. 3105),  

uchwala się, co następuje: 

 

 

§ 1.  Nadaje się tytuł „Honorowego Obywatela Gminy Narol” Panu prof. dr hab. 

Henrykowi Gmiterkowi. 

 

§ 2. Uzasadnienie nadania tytułu „Honorowego Obywatela Gminy Narol” stanowi 

załącznik do uchwały. 
  

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Narol oraz 

Przewodniczącemu Rady Miejskiej w Narolu. 

 

§ 4.  Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

Przewodniczący 

Rady Miejskiej w Narolu 

 

 Krzysztof Szawara 

 



Załącznik 

do uchwały Nr 562/LIV/2023 

Rady Miejskiej w Narolu 

z dnia 28 czerwca 2023 r. 

 

 

Uzasadnienie  

nadania tytułu „Honorowego Obywatela Gminy Narol”  

Panu prof. dr hab. Henrykowi Gmiterkowi 

 

 

Honorowe Obywatelstwo Gminy Narol jest wyrazem najwyższego wyróżnienia 

nadawanym przez Radę Miejską w Narolu. Jest zaszczytnym dowodem uznania dla osób   

o uznanym autorytecie moralnym i jest nadawane między innymi za: szczególnie trwały              

i niepowtarzalny wkład w historię, rozwój, znaczenie i promocję Gminy Narol, szczególne 

osiągnięcia i zasługi w dziedzinie popularyzacji dorobku i wiedzy o Gminie Narol. 

 

Nadawanie Honorowego Obywatelstwa Gminy Narol zostało uregulowane uchwałą               

Nr 550/LIII/2023 Rady Miejskiej w Narolu z dnia 24 maja 2023 r. w sprawie zasad i trybu 

nadawania Honorowego Obywatelstwa Gminy Narol, a podstawą do podjęcia uchwały               

w sprawie nadania tytułu Honorowego Obywatela Gminy Narol jest art. 18 ust. 2 pkt 14 

ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.).  

 

Na podstawie uchwały w sprawie zasad i trybu nadawania Honorowego Obywatelstwa 

Gminy Narol wniosek o nadanie tytułu może złożyć Burmistrz Miasta i Gminy Narol. 

Burmistrz Miasta i Gminy Narol złożył wniosek o nadanie tytułu „Honorowego Obywatela 

Gminy Narol” dla Pana prof. dr hab. Henryka Gmiterka – za szczególnie trwały                         

i niepowtarzalny wkład w historię, rozwój, znaczenie i promocję Gminy Narol. 

 

Komisja oceniająca wniosek o nadanie „Honorowego Obywatelstwa Gminy Narol” Panu 

prof. dr hab. Henrykowi Gmiterkowi, jednogłośnie wydała opinię „pozytywną” w stosunku 

do powyższego wniosku. 

 

Prof. dr hab. Henryk Gmiterek urodził się 29 marca 1950 r. w Narolu – Wsi,  w Gminie 

Narol. Jest absolwentem Liceum Ogólnokształcącego im. T. Kościuszki  

w Lubaczowie (1968 r.) oraz Wydziału Humanistycznego UMCS w Lublinie na kierunku 

historia (1968 – 1973). 

Zawodowo od 1973 r. był związany z Instytutem Historii UMCS jako asystent, adiunkt (od 

1979), doktor habilitowany (od 1990), profesor nadzwyczajny (od 1977) i profesor 

zwyczajny (od 2001). Pełnił funkcje Dyrektora Instytutu Historii (2003 – 2005), dziekana 

Wydziału Humanistycznego (2005 – 2012) i kierownika Zakładu Historii XVI – XVIII 

wieku (od 1998). Wypromował 7 doktorów i 200 magistrów. 

Prof. dr hab. Henryk Gmiterek był członkiem Komisji Dziejów Czech i Stosunków Polsko 

– Czeskich Komitetu Nauk Historycznych PAN, Komisji Dziejów Odrodzenia                            

i Reformacji KNH PAN, Rady Naukowej Instytutu Badań Kościelnych w Łucku, Komitetu 

Redakcyjnego Rocznika „Odrodzenie i Reformacja w Polsce”, Rady Redakcyjnej 

almanachu historii społecznej „Socium”, wydawanego przez Instytut Historii NANU             

w Kijowie (2002 – 2009), Międzynarodowej Rady Redakcyjnej Kwartalnika „Českỳ 

časopis historyckỳ”, Kolegium Redakcyjnego rocznika „Drohobyckij Krajeznavcij 

Zbirnik” (Uniwersytet w Drochobyczu), Kolegium Redakcyjnego polsko – czeskiego 

„Kontakt”, Rady Naukowej Rocznika „Czasy Nowożytne”, Rady Redakcyjnej „Teki 

Lubelskiej (Collegium Artium), Międzynarodowej Rady Redakcyjnej rocznika „Folia 



Historia Bohemica”. Był redaktorem półrocznika „Res Historia” (2003 – 2010), 

redaktorem polsko – ukraińskiego rocznika „Pogranicze. Rocznik Naukowy”. Był również 

członkiem  Rady Fundacji Kerstenów (od 2012). 

Prof. dr hab. Henryk Gmiterek jako historyk jest obecnie na emeryturze, jednak zajmuje 

się ciągle historią społeczną i dziejami kultury szlacheckiej Rzeczypospolitej. Jest autorem 

przeszło 350 publikacji naukowych i popularnonaukowych. Odznaczony Srebrnym 

Krzyżem Zasługi, Złotym Krzyżem Zasługi, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia 

Polski, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Nagrodą Andrzeja Frycza Modrzewskiego 

(1987), Nagrodą Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego (2002). Jest wielokrotnym 

laureatem Nagrody Rektora UMSC. Uzyskał tytuł honoris causa Państwowego 

Uniwersytetu Pedagogicznego im. I. Franko w Drohobyczu. 

 

Prof. dr hab. Henryk Gmiterek pomimo przejścia na emeryturę jest ciągle aktywnym 

historykiem i działaczem na rzecz Gminy Narol. Chętnie uczestniczy i dzieli się swoją 

wiedzą podczas spotkań z mieszkańcami, organizowanymi przez instytucje kultury             

w gminie. Stale współpracuje z Gminą Narol, z Miejsko – Gminną Biblioteką Publiczną 

im. Tadeusza Polanowskiego w Narolu, Gminnym Ośrodkiem Kultury w Narolu i chętnie 

angażuje się przy wielu inicjatywach kulturalnych. Jest przy tym osobą bardzo ciepłą, 

serdeczną i zawsze chętną do pomocy. Zawsze znajduje czas, by w swoich rodzinnych 

stronach spotkać się z mieszkańcami i pasjonatami historii. 

 

W ostatnim czasie był współorganizatorem ogólnopolskiej konferencji naukowej pt. 

„Województwo bełskie (1462 – 1772); społeczeństwo, gospodarka, kultura” podczas XXII 

Cesarsko – Królewskiego Jarmarku Galicyjskiego, w ramach „Dni Narola” w 2022 r. 

Konferencja została zorganizowana w Narolu przez Instytut Historii Uniwersytetu Marii 

Curie Skłodowskiej w Lublinie oraz Gminę Narol i Gminny Ośrodek Kultury w Narolu. 

Inicjatorem i pomysłodawcą organizacji tego przedsięwzięcia był prof. dr. Hab. Henryk 

Gmiterek. Na dwudniowe sympozjum przyjechali znamienici historycy z renomowanych 

uczelni i instytutów w Polsce. Była to konferencja, która rozsławiła Narol nie tylko                   

w powiecie, czy województwie, ale na arenie całej Polski. 

Prof. dr hab. Henryk Gmiterek swoją postawą i zaangażowaniem ma szczególnie trwały  

i niepowtarzalny wkład w historię ziemi narolskiej i Gminy Narol. Przy jego pomocy  

i zaangażowaniu Gmina Narol zyskuje na znaczeniu i zostaje wypromowana na terenie 

całego kraju.  

Jego bardzo bogaty dorobek historyczny zawiera wiele pozycji poświęconych Narolowi                 

i Gminie Narol, w których opisuje życie mieszkańców gminy i historię narolszczyzny. 

Można w tym miejscu przytoczyć ostatnie napisane przez niego bardzo ważne dla Gminy 

Narol publikacje, jak choćby: publikacja pt. „Przywileje lokacyjne Florianowa (Narola)             

z lat 1952 – 1956”, której był wiodącym współautorem, czy tak ważną ostatnio wydaną               

a napisaną książkę „Narol. Przez wieki. Dzieje miasta i okolic”. Ostatnią bardzo ważną dla 

historii Narola napisaną książką jest książka pt. „Państwo narolskie w metryce józefińskiej 

z 1785 – 1788”. 

 

Rada Miejska w Narolu nadaje tytuł „Honorowego Obywatela Gminy Narol”, chcąc 

jednocześnie wyrazić podziękowanie i wdzięczność za zaangażowanie i wszelką 

działalność na rzecz Gminy Narol.  

 


